Giriş

XVII. yüzyılın âlim ve devlet adamlarından Kazasker Bostanzâde Yahyâ
Efendi’nin (ö. 1049/1639) eserlerinden biri de Hz. Peygamber’in yüz
mucizesini anlattığı Gül-i Sadberk’tir.1

Bilindiği gibi Türk İslam Edebiyatı’nda “yüz hadis, yüz beyit, yüz gazel” gibi yüz
sayısı esas alınarak farklı konularda hazırlanan eserlere Gül-i Sadberk
denilmektedir.2 Bostanzâde Yahyâ Efendi ise Gül-i Sadberk ismini verdiği
eserinde Hz. Peygamber’in yüz mucizesini ele almıştır.

Eserin Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Ayasofya, 3386; Süleymaniye
Yazma Eser Kütüphanesi, Ayasofya, 3390; Süleymaniye Yazma Eser
Kütüphanesi, Lala İsmâil Efendi, 368; Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, Selim Ağa,
842; Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Edebiyat, 360; Râşid Efendi Kütüphanesi,
114; Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Emanet Hazinesi Kitapları, 1207
olmak üzere yedi nüshası tespit edilmiştir. Genç Osman’a (ö. 1031/1622) ithaf
edilen ve müellif hattı olan eserin ilk edisyonu Süleymaniye Yazma Eser
Kütüphanesi, Ayasofya, 3386 numaralı nüshadır. Eserin iki edisyonu da farklı
iki beyitle başlamakta; Allah’ın büyüklüğü, yaratıcılığı, kainatın güzellikleri ve
sebeb-i telifin de yer aldığı uzun bir mukaddime yer almaktadır. Burada ayrıca
münâcât, na’t, dönemin padişahına övgüden sonra yüz mucizenin
anlatılmasına geçilmektedir. Eser, hâtime kısmı ve müellifin kendisine ait iki
beyitlik bir şiiriyle tamamlanmaktadır. Sadece ilk edisyonun sonunda bulunan
kayıtta Bostanzâde Yahyâ Efendi, eseri İstanbul kadılığından ayrıldığı
dönemde 1315/1630 yılında, on beş gün gibi kısa bir zamanda yazdığını
belirtmektedir.

Eserin ikinci edisyonunun ise birçok nüshası bulunmaktadır. Müellif IV. Murad
(ö. 1049/1640) zamanında, birinci edisyona eklemeler ve çıkarmalar yaparak
eseri yeniden yazmış, bunu yaparken de mucizelerin sırasını değiştirmiş, ikinci
edisyonda esere “Mu‘cize-i bisyâr şüden-i âb-ı çâh-ı Hudeybiye bâ-teveccüh-i
hayrü’l-beriyye ‘aleyhi’s-salâtu ve’t-tahiyye” başlığı ile bir mucize daha

güzel bir şekilde yeni padişaha sunmak isteyen müellifin Farsça bilgisini daha
iyi sergilemek istediğini hatıra getirmektedir. Bunun yanı sıra Hz.
Peygamber’in buraka binip Ümmü Hânî’nin (ö. 50/670’ten sonra) evine
gelmesinin anlatıldığı bölümde M’de 11a’nın sonu ve 11b’nin başında bulunan
Türkçe 9 beytin ikinci edisyona konulmaması dikkat çekicidir. Müellif bunun
yerine eserini Farsça beyitlerle süslemeyi tercih etmiş görünmektedir.26

Müellif mi‘rac bahsinde mi‘racın gerçekleştiği zaman ve mekân, meleklerin
yeryüzüne inmesi, Hz.

Müellif mi‘rac bahsinde önemli bir yer teşkil eden bu kısmı daha
geniş işleyerek konunun önemini vurgulamak istemiştir.29

c. E 30b’den itibaren “Nükte-i latîfe der-Medîne-i Münevvere ve Mekke-i
şerîfe” başlığı altında işlenen bölümde Mekke ve Medine’nin fazileti
belirtilirken bazı imamların ve âlimlerin bu konudaki fikirlerine yer verilmiştir.
Kādî İyâz (ö. 544/1149) ve İmam Mâlik’in (ö. 179/795) Hz. Peygamber’in
medfun olduğu ve hicret ettiği yer olması sebebiyle Medine’yi; İmâm-ı Âzam
(ö. 150/767), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Lokmân30 bin Hanbel’in (ö. 241/855)
ise Hz. Âdem’in tavafı, Hz. Peygamber’in doğumu, Hz. İbrâhim ve Hz. İsmâil’in
burada bulunması hasebiyle Mekke’yi daha faziletli kabul ettiğini belirten
müellif, bu görüşü İbn Abbâs’tan (ö. 68/687-688) rivayet edilen bir hadisle
güçlendirmek istemiştir ki bu bölüm birinci edisyonda bulunmamaktadır.31

d. Hz. Peygamber’in Mûte Gazvesi’nde sancağı taşıyıp şehit olacak üç sahâbeyi
bildirdiği “Mu‘cize-i ta‘yîn-i şehâdet-i ba‘z-ı ashâb der-teslîm-i livâ-yı nusret-
intisâb” başlıklı 8. mucizeyi işlerken E 38b’de el-Fetih 48/1 âyetini eklemiştir.32

e. Hz. Peygamber’in hanımlarından birinin hânesinde ashâb-ı Suffe’ye bir kâse
süt ikram etmesinin ve herkes içtikten sonra dahi bu sütün hiç eksilmemesinin
anlatıldığı “Mu‘cize-i işbâ‘-i Resûl-i mutâ‘” başlıklı 10. mucizeye E 46b’de
İmâm-ı Sa‘lebî’nin (ö. 427/1035) Neml sûresinin tefsirinde geçen Hz.
Süleyman ile kanaatkâr bülbül kıssası eklenmiştir ki bu kısım da birinci
edisyonda bulunmamaktadır.33

f. Vedâ haccındayken dilsiz bir çocuğun konuşabilmesi için Hz. Peygamber’den
yardım istenmesi ve onun teşebbüsüyle çocuğun konuşarak peygamberliğini
tasdik etmesinin işlendiği “Mu‘cize-i intâk-ı ahres-i gabî ve güftâr-ı sabî”
başlıklı 14.

adlı kitabında naklettiği belirtilerek eser kaynak yönünden
zenginleştirilmiştir.34

g. Câbir bin Abdullah’ın (ö. 78/697) kötü huylu bir yahudiden hurma borç
alması ve kuraklık sebebiyle borcunu ödeyememesi, yahudinin borcunu
ödemesi için ona mühlet vermemesinden sonra Câbir’in Hz. Peygamber’e
müracaat etmesi, bunun sonucunda Hz.

Ka‘b isimli
birini diriltmesinin işlendiği E 76b’de “Mu‘cize-i zîsten-i yekî ez-mürdegân der-
inkâr-ı kûr-dilân” başlıklı 28. mucizeye müellif, E 80a’da Hz. Peygamber’in Hz.
Âdem su ve çamur arasındayken nebî olduğunu belirten hadîs-i şerifi
eklemiştir.36

i. Hz. Peygamber’in Hz. Ali (ö. 40/661) ve Zübeyr b. Avvâm’ın (ö. 36/656)
savaşacaklarını önceden bildirmesi ve sözlerinin gerçekleşmesini konu alan E
104a’da “Mu‘cize-i zuhūr-i kelâm-ı seyyidü’l-enâm der-muhârebe ve
muķâtele-i Hazret-i ‘Alî bâ-Zübeyir bin ‘Avvâm” başlıklı 46. mucizeyle ilgili
olarak müellif, E 105a’nın başında yer alan fesadın karada ve denizde zuhur
edeceğini bildiren er-Rûm 30/41 âyetini eklemiştir.37

Bu bölümde de müellif konuyu ilmî açıdan zenginleştirmiştir.40
Aynı mucizenin devamında müellif, E 162a’nın başından konunun sonuna
kadar Kādî İyâz’ın Şifâ fî Hukûki’l-Mustafâ isimli eserinde Hz. Âişe’den (ö.
58/678) nakledilen Hz. Peygamber’in bu büyüyü bozduğuna dair bir hadise
yer vermiş, bu hadisin Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’inde ve İmâm Begavî’nin
(ö. 516/1122) Mesâbîh’inde nakledildiğini belirterek bu rivayetleri
aktarmıştır. Hasılı müellif bu bölümün sonuna, bu hadis haricinde, Hz.
Peygamber’in büyünün insanlara zarar vereceğinden korktuğunu belirttiği ve
kendisine büyü yapılan kuyudan bahsettiği iki hadîs-i şerif ile Türkçe iki beyit
ekleyerek konuyu sonlandırmıştır.41

a. Hz. Peygamber’in İslam’ı kabul etmesi için Hüsrev Pervîz’e (ö. 6/628) davet
mektubu göndermesi ve Hüsrev’in bu mektubu parçalaması üzerine
saltanatının yıkılması için Hüsrev’e beddua etmesi, Hüsrev’in oğlu Şîreveyh
tarafından hançerlenerek öldürülmesi ve Hüsrev’den sonraki dönemde Emir
Bâzân (ö. 10/632) zamanında Fârisîlerin İslam’ı kabul etmesi konulu E 63b’de
“Mu‘cize-i küşte şüden-i Pervîz-i bed-râ be-du‘â-yı Hazret-i sultân-ı enbiyâ ve
‘alâ âlihî ve ashâbihi’l-berereti’l-etkıyâ” başlıklı 20. mucizede, E 67b’de 5.